IPOSTAZE DE PE FRONT; proiectul expoziţional este finanţat de Ministerul Culturii şi Identităţii
Naţionale.

Evenimentul se va desfăşura miercuri, 28 noiembrie 2018, ora 17.00, la Muzeul de Istorie
„Paul Păltănea” Galaţi, secţia Lapidarium din str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2bis, lângă Biserica Greacă.

La 18 noiembrie/1 decembrie 1918, odată cu Unirea Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi
Maramureşului cu Ţara, se înfăptuia cel mai frumos act din istoria României – MAREA UNIRE,
după ce anterior, procesul fusese început de Basarabia (27 martie/9 aprilie 1918) şi continuat de
Bucovina (15/28 noiembrie 1918).

În fapt, MAREA UNIRE din anul 1918 încheia o luptă începută cu mult timp în urmă de
strămoşii noştri, în care, toate etapele parcurse fuseseră plătite prin jertfe de sânge. Circa 300.000
de militari români, soldaţi şi ofiţeri căzuţi la datorie pe câmpurile de luptă în timpul primei
conflagraţii mondiale, nu au mai apucat să se bucure de înfăptuirea Marii Uniri de la Alba Iulia.